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ADMINISTRAŢIE

Microbuze şcolare 
suplimentare pentru elevi
Din propriile economii, Consiliul Judeţean 
Cluj a reuşit să achiziţioneze alte şase auto-
buze şcolare pentru elevii din judeţ. Pagina 3

ECONOMIE

Scandal pe modificările RCA
Companiile de asigurări ar putea stabili valoa-
rea despăgubirii, unde se vor face reparaţiile, 
dar şi când va avea loc plata daunei. Pagina 6

EDUCAŢIE

Fără bani şi fără excursii 
în „Şcoala Altfel” 
şi „Săptămâna Verde”
În „Şcoala altfel” şi „Săptămâna verde” sunt 
interzise activităţile care implică costuri din 
partea părinţilor a transmis Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Cluj.  Pagina 3

POLITICĂ

Nicuşor Dan vrea să implice 
SRI în lupta anticorupţie
Preşedintele intenţionează să implice Servi-
ciul Român de Informaţii în lupta anticorup-
ţie. „Fenomenul corupţiei trebuie atacat 
frontal”, a spus el.  Pagina 2

CULTURĂ

Romanian Symphony 
Orchestra, în premieră 
la Cluj-Napoca
Romanian Symphony Orchestra concer-
tează în premieră în sala Héritage, sub ba-
gheta lui Gabriel Bebeşelea.  Pagina 5
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Plata pensiilor private. Ce nu a spus Guvernul despre banii retraşi?
Limitarea posibilităţii de a-ţi retrage 

toţi banii din fondul de pensii la vârsta 

pensionării a fost motivată de Guvernul 

Bolojan prin cerinţele de aderare la OC-

DE şi prin exemplele sistemelor de pen-

sii din ţări precum Bulgaria, Croaţia ori 

Irlanda. Ce nu s-a spus e că în aceste ţă-

ri pensiile nu se impozitează la retrage-

re (doar în Irlanda, dacă se depăşeşte 

200.000 de euro), pe când la noi da, scrie 

hotnews.ro.

În România, pensiile sunt plătite din 

contribuţiile de asigurări sociale (CAS) ale 

angajaţilor, adică din cota de 25% din sa-

lariul brut, achitată lunar de deţinătorii 

cărţilor de muncă.

Sistemul public de pensii (Pilonul I) es-

te un sistem de tip pay-as-you-go – în ca-

re banii colectaţi acum de la angajaţii ac-

tivi sunt folosiţi imediat pentru a plăti pen-

siile celor retraşi din activitate. El este su-

plimentat de fondurile de pensii private 

obligatorii (Pilonul II).

Majoritatea contribuţiilor participanţilor 

merg către pilonul public, Pilonul I – 

20,25% din salariul brut, iar 4,75% din sa-

lariul brut sunt transferate către pensiile 

din Pilonul II (care generează profi t prin 

investiţia contribuţiilor).

Există şi Pilonul III (pensii private facul-

tative) în care angajaţii sau angajatorii aces-

tora pot transfera până la 400 EUR/an din 

salariul brut (benefi ciind de o scutire de 

impozit pe venit de 10%, dar plătind con-

tribuţiile sociale).

În prezent, în lipsa unei legi de plată a 

pensiilor private, banii din Pilonul II şi III 

de pensii sunt retraşi într-o singură tranşă 

sau eşalonat pe o perioadă de 5 ani.

În vederea aderării la OCDE, guvernul 

condus de Ilie Bolojan a adoptat în luna 

august din acest an un proiect de lege 

privind plata pensiilor private, care sti-

pulează că benefi ciarii vor putea retrage 

maxim 30% din banii acumulaţi în Pilo-

nii II şi III de pensii, restul urmând să fi e 

plătit lunar pe o perioadă de 8 ani sau 

eşalonat sub forma unei rente viagere pe 

toată durata vieţii.

Există o singură excepţie: dacă suma 

totală din contul de pensie privată este 

mai mică de 15.300 lei (3.060 euro), ba-

nii pot fi  retraşi integral dintr-o dată sau 

eşalonaţi pe 12 luni.

În România, pensiile publice şi private 

se impozitează. Potrivit primului pachet de 

măsuri fi scale al guvernului Bolojan, de la 

1 august 2025, s-a introdus plata contribu-

ţiei la sănătate (CASS) de 10% şi pentru 

banii încasaţi din pensiile private atât din 

Pilonul II cât şi din Pilonul III. Taxa de 10% 

se aplică pentru partea din venitul de pen-

sie care depăşeşte plafonul de 3.000 lei.

1  = 4.4034  LEI

1  = 5.0879  LEI

ELECTRIC CASTLE anunță primele trupe care vin 
la Bonțida în 2026: The Cure și Twenty One Pilots!
Electric Castle 2026 aduce pe scenă legendele The Cure și energia Twenty One Pilots. Festivalul va avea loc 
între 16 și 19 iulie, la Bonțida. Abonamentele sunt disponibile la un preț special doar până mâine. Pagina 5

Lucrările continuă la Spitalul Pediatric Monobloc din Cluj, iar președintele Consiliului Județean Alin Tișe 
lansează un nou apel Guvernului să finanțeze acest obiectiv important pentru regiune și țară. 
Investiția totală este de aproximativ 1 miliard de lei, iar în 4 ani ar trebui să fie gata.  Pagina 4

Consiliul Județean Cluj continuă lucrările la Spitalul Pediatric Monobloc

Alin Tișe: „Clujul trebuie Alin Tișe: „Clujul trebuie 
să primească ce merită”să primească ce merită”
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a participat la Comitetul 

European al Regiunilor, 

unde a afi rmat că liberta-

tea de a pleca sau 

a sta este noua faţă 

a dreptului european.

Afl at la Bruxelles, primarul 

municipiului Cluj-Napoca, Emil 

Boc, a transmis că nimeni nu 

trebuie să fi e obligat să îşi pă-

răsească oraşul sau ţara din 

motive economice.

De ce au nevoie oamenii 
pentru a alege să nu plece?

„Cred că, în acest mo-

ment, libertatea de mişcare, 

dar şi cea de a sta sunt esen-

ţiale pentru Europa noastră 

pentru că dreptul de a rămâ-

ne este noua faţă a dreptu-

lui european. Dreptul de a 

construi un viitor unde ai 

fost născut, nu doar unde te 

muţi”, a spus Emil Boc, po-

trivit unui clip video postat 

pe pagina sa de Facebook.

Potrivit edilului, libertatea 

de sta sau de a pleca înseam-

nă să ai de ales. Acesta a pre-

cizat cum putem fi  siguri de 

faptul că dreptul de a merge 

şi de a rămâne sunt o realita-

te în Europa noastră.

Potrivit lui primarului Emil 

Boc, pentru ca acest lucru să 

se întâmple trebuie să se in-

vestească în: salariile bune, 

educaţie, infrastructură, co-

nexiune bună, lucruri de ca-

litate, învăţământ de viaţă.

Europa trebuie 
să rămână unită

„Trebuie să provocăm un 

context de calitate de viaţă 

în fi ecare comunitate din Eu-

ropa noastră. (…) Politica de 

coziune este cel mai bun in-

strument pentru a fi  sigur că 

în fi ecare loc din Europa exis-

tă libertatea de a rămâne şi 

libertatea de a merge. Agre-

siunea rusă s-a opus să im-

punem în Europa domnia le-

gii. Ei readuc dreptul forţei. 

Trebuie să ne opunem şi să 

putem apăra fi ecare centime-

tru al teritoriului Uniunii Eu-

ropene. Dar, în acelaşi timp, 

cu defensiva ca prioritate, nu 

putem pierde atenţia politi-

cii de coeziune şi să punem 

împreună coeziunea cu agri-

cultura. Dacă forţăm autori-

tăţile locale şi regionale să 

lupte cu guvernele pentru mai 

mulţi bani, aşa vom distruge 

esenţa Europei”, a conchis 

Emil Boc.

De la Bruxelles, Emil Boc cere 
investiţii pentru ca oamenii 
să nu fie forţaţi să plece
Primarul Emil Boc: „Nimeni nu trebuie să fie obligat să îşi părăsească 
oraşul sau ţara din cauza problemelor economice”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Nicuşor Dan 

a anunţat că intenţionea-

ză să implice Serviciul 

Român de Informaţii 

în lupta anticorupţie 

în viitoarea Strategie 

Naţională de Apărare 

a Ţării, document care 

trebuie aprobat până la 

sfârşitul lunii noiembrie.

Potrivit lui Nicuşor Dan, 

implicarea SRI în combaterea 

corupţiei trebuie făcută „cu 

toate precauţiile, pentru că am 

avut o lungă discuţie în soci-

etate despre interferenţa Ser-

viciului Român de Informaţii 

în activitatea parchetului”.

„Fenomenul corupţiei tre-

buie atacat frontal! Acest fl a-

gel care afectează societatea 

trebuie să devină o preocu-

pare a Serviciului Român de 

Informaţii, prin mecanisme 

pe deplin constituţionale, 

foarte bine defi nite din punct 

de vedere juridic”, a scris Ni-

cuşor Dan marţi, într-un me-

saj pe reţeaua X.

Preşedintele Nicuşor Dan 

a anunţat luni seară, în ca-

drul unui interviu la Ştirile 

ProTV, că viitoarea Strategie 

Naţională de Apărare a Ţă-

rii, document care se afl ă în 

faza de redactare, va conţi-

ne două direcţii noi: una pri-

vind războiul hibrid al Rusi-

ei împotriva României şi una 

privind corupţia din ţară.

„A doua (direcţie – n.r.) 

pe care mi-o doresc foarte 

mult şi la care multe din in-

stituţii au trimis observaţii 

– atacarea frontală a feno-

menului corupţiei. Cu toate 

precauţiile, pentru că am 

avut o lungă discuţie în so-

cietate despre interferenţa 

Serviciului Român de Infor-

maţii în procesul de... să-i 

spunem activitatea parche-

tului. Pe de o parte, vrem 

ca fenomenul corupţiei să 

fie o preocupare a Serviciu-

lui Român de Informaţii. Pe 

de altă parte, vrem ca me-

canismele în care SRI se pre-

ocupă de acest fenomen să 

fie absolut constituţionale 

şi de demarcaţia între ser-

vicii de informaţii şi parchet 

să fi e foarte bine făcută”, a 

spus Nicuşor Dan.

Preşedintele a mai preci-

zat că rolul SRI în combate-

rea corupţiei trebuie să fi e 

foarte bine defi nit şi delimi-

tat din punct de vedere juri-

dic. „Mecanismele trebuie de-

fi nite foarte bine – juridic, 

vreau să spun. În esenţă, ro-

lul serviciului de informaţii 

este să producă informaţii cât 

mai consistente, astfel încât 

din momentul în care o in-

formaţie este transmisă că-

tre parchet, serviciul de in-

formaţii să nu mai aibă de-a 

face cu respectiva chestiune 

şi parchetul să înceapă să 

cerceteze presupusa infrac-

ţiune de corupţie”, a expli-

cat Nicuşor Dan. Strategia 

Naţională de Apărare a Ţării 

trebuie să fi e adoptată în Par-

lament, după ce este trecută 

mai întâi prin CSAT.

„Consilierul pentru secu-

ritate naţională, domnul Di-

aconescu, a făcut o cores-

pondenţă cu toate instituţi-

ile care au atribuţii pe secu-

ritatea naţională. S-au strâns 

două dosare de coresponden-

ţă şi din toate opiniile, care 

bineînţeles că unele dintre 

ele se suprapuneau, a elabo-

rat un document prealabil 

pentru moment, la care ne 

mai uităm încă o dată cu to-

ţii, după care el va fi  trecut 

prin CSAT şi după aceea tri-

mis Parlamentului. Deci, ter-

menul 26 noiembrie, când 

sunt cele şase luni de la în-

vestirea mea ca preşedinte, 

va fi  respectat”, a precizat 

Nicuşor Dan.

Nicuşor Dan vrea să implice SRI în lupta anticorupţie

Boc a transmis că libertatea de a sta undeva sau a pleca altundeva reprezintă noua față a dreptului european
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În „Şcoala altfel” 

şi „Săptămâna verde” sunt 

interzise activităţile care 

implică costuri din partea 

părinţilor arată o adresă 

a Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Cluj către 

profesorii din judeţ.

Programul naţional „Şcoa-

la altfel” şi programul „Săp-

tămâna verde” se desfăşoa-

ră în perioada 8 septembrie 

2025 – 3 aprilie 2026, în in-

tervale de câte 5 zile conse-

cutive lucrătoare, a căror pla-

nifi care o face şcoala. Cele 

două programe se planifi că 

în module diferite.

Fără bani în 
„Școala Altfel” 
și „Săptămâna Verde”

Potrivit ISJ Cluj, activită-

ţile din „Şcoala altfel” şi „Săp-

tămâna verde” trebuie să ur-

mărească atingerea compe-

tenţelor specifi ce prevăzute 

în programele şcolare.

„Activităţile propuse în ca-

drul acestor săptămâni trebu-

ie să fi e corelate cu conţinu-

turile curriculare şi să urmă-

rească atingerea competenţe-

lor specifi ce prevăzute în pro-

gramele şcolare. Prin urmare, 

în programul educaţional 

«Şcoala altfel», conţinuturile 

educaţionale specifi ce fi ecă-

rei discipline trebuie tratate 

cu extinderea şi aplicabilita-

tea lor la viaţa cotidiană”, se 

arată în documentul semnat 

de Marinela Marc, şefa Inspec-

toratului Şcolar Judeţean Cluj.

În luna iulie, Daniel David, 

ministrul Educaţiei şi Cerce-

tării, a declarat, la Digi24, că 

este ilegal ca părinţii să sus-

ţină fi nanciar activităţile din 

săptămânile „Şcoala altfel” 

şi „Săptămâna verde”. „Am 

dat şi instrucţiuni în sistem 

cum trebuie să se desfăşoa-

re. Nu trebuie mers neapă-

rat în excursii”, a spus el.

La clasele din învăţămân-

tul liceal — fi liera tehnolo-

gică şi din învăţământul pro-

fesional, în perioadele dedi-

cate programelor „Şcoala al-

tfel” şi „Săptămâna verde” 

se organizează activităţi de 

instruire practică, urmărind 

şi scopul acestor programe.

Amintim că bugetul Ad-

ministraţiei Fondului de Me-

diu, aprobat în aprilie, nu a-

re alocată nicio sumă pentru 

fi nanţarea programului Săp-

tămâna Verde în 2025. În drep-

tul acestei rubrici este trecut 

0 lei, spre deosebire de anul 

2024 când au fost alocaţi 100 

de milioane de lei.

Ce sunt Şcoala Altfel 
şi Săptămâna Verde?

„Şcoala Altfel” este un 

program introdus în anul şco-

lar 2011-2012, ca „săptămâ-

nă dedicată activităţilor ex-

tracurriculare şi extraşcola-

re, având un orar specifi c”.

Potrivit metodologiei de la 

acel moment, „scopul acestui 

program este implicarea tutu-

ror copiilor preşcolari/elevilor 

şi a cadrelor didactice în acti-

vităţi care să răspundă intere-

selor şi preocupărilor diverse 

ale copiilor preşcolari/elevilor, 

să pună în valoare talentele şi 

capacităţile acestora în diferi-

te domenii, nu neapărat în ce-

le prezente în curriculumul na-

ţional, şi să stimuleze partici-

parea lor la acţiuni variate, în 

contexte nonformale”.

Ministerul Educaţiei nu a 

dat publicităţii niciun raport 

centralizat al analizei aces-

tui program din 2012 până 

în prezent a datelor din ţară 

privind modul de desfăşura-

re al programului.

Există însă o analiză reali-

zată de UBB, în 2021, la 10 

ani de la introducerea progra-

mului. Din document reies 

punctele tari, dar şi cele sla-

be ale programului. Plusurile 

ar fi  faptul că au participat 

90% dintre elevi şi toate ca-

drele didactice, iar raportul 

mai arată că a fost vorba des-

pre „dezvoltarea spiritului 

competitiv, atât sportiv, edu-

caţional, spiritului civic şi eco-

logic al elevilor, descoperirea 

de către elevi a unor abilităţi/ 

deprinderi necunoscute de ei”.

Printre punctele slabe: „mij-

loacele de transport suprasoli-

citate, transportul în comun 

foarte aglomerat, probleme cu 

existenţa unei baze sportive 

adecvate sau acolo unde a exis-

tat a rezultat suprasolicitarea a-

cesteia, lipsa fi nanţării”.

La 12 ani de la „Şcoala 

altfel” a apărut în calenda-

rul şcolar şi „Săptămâna Ver-

de”, în anul şcolar 2023-2024, 

la iniţiativa preşedintelui Kla-

us Iohannis, pusă în practi-

că fără niciun studiu sau co-

mentariu de la fostul minis-

tru Sorin Cîmpeanu.

Amintim că România se cla-

sează constant în rândul ţărilor 

europene cu cele mai puţine zi-

le de şcoală. Anul acesta şco-

lar, România este în top 5 ţări 

din Europa cu cele mai multe 

zile fără şcoală: elevii au 8 pe-

rioade de vacanţă, care înseam-

nă 120 de zile libere – potrivit 

raportului european Eurydice.

Fără bani, fără excursii 
în „Şcoala Altfel” 
şi „Săptămâna Verde”
Inspectoratul Şcolar Judeţean Cluj interzice activităţile cu plată 
în „Şcoala Altfel” şi „Săptămâna Verde”

Inspectoratul Şcolar Judeţean Cluj interzice activităţile cu plată în „Şcoala Altfel” şi „Săptămâna Verde”

MARINELA MARC | inspector școlar general ISJ Cluj

 „Suplimentar, în programul 
educațional «Școala altfel» se vor 
aborda transversal teme legate 
de violență, consumul de droguri 
și alte substanțe interzise, în cadrul 
unor proiecte educative stabilite 
la nivelul unității de învățământ 
preuniversitar, urmărind mai ales 
implementarea efi cientă 
a procedurii de management 
al cazurilor de violență școlară. 
Directorii unităților de învățământ 
preuniversitar se vor asigura 
că aceste proiecte tematice sunt 
girate de obiective cadru (…) și nu 
vor aproba cuprinderea în aceste 
săptămâni tematice a activităților 
de petrecere a timpului liber, din 
categoria excursiilor și a vizitelor 
în țară și/sau în străinătate. 
Sunt interzise activitățile care implică 
costuri din partea părinților”. Fo
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Sergiu TĂMAŞ
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Din economii, Consiliul 

Judeţean (CJ) Cluj a reuşit 

să achiziţioneze suplimentar 

şase autobuze şcolare 

pentru elevii din judeţ.

Şase comune din judeţul Cluj 

primesc în folosinţă gratuită şa-

se microbuze şcolare moderne 

achiziţionate suplimentar de că-

tre forul judeţean.

Preşedintele Consiliului Jude-

ţean Cluj Alin Tişe a iniţiat un pro-

iect de hotărâre prin care comu-

nele Floreşti, Apahida, Panticeu, 

Dăbâca, Palatca şi Sânmărtin pri-

mesc în folosinţă gratuită cele şa-

se microbuze şcolare moderne 

achiziţionate suplimentar în ca-

drul proiectului „Microbuze elec-

trice pentru elevii din Judeţul Cluj 

în cadrul Programului Administra-

ţiei Fondului pentru Mediu”.

Acest lucru a devenit posibil 

ca urmare a economiilor, în va-

loare de 5.028.825,00 lei, rezul-

tate în urma achiziţiei preceden-

telor 25 de microbuze şcolare, a 

transmis instituţia.

Cele şase microbuze deja li-

vrate forului administrativ jude-

ţean deţin aceleaşi caracteristici 

ca şi cele livrate anterior. Aces-

tea sunt prietenoase cu mediul, 

fi ind electrice, cu efi cienţă ma-

re din punct de vedere energe-

tic şi o capacitate de 16+1 lo-

curi, dispunând de facilităţi pen-

tru persoanele cu dizabilităţi şi 

de o autonomie de 350 de km.

Înainte de aceste şase micro-

buze, Consiliul Judeţean Cluj a 

achiziţionat 59 de microbuze 

şcolare electrice la standarde eu-

ropene de care benefi ciază de-

ja mii de elevi din judeţ. Aces-

tora li se adaugă alte nouă mi-

crobuze sau autobuze achiziţi-

onate din fondurile alocate de 

la bugetul Consiliului Judeţean.

Autobuze suplimentare 
pentru 2.100 de copii clujeni

ALIN TIȘE | 
președintele CJ Cluj

 „La Cluj se poate! 
Am rezolvat problema 
transportului școlar din 
județ. În acest moment 
vorbim despre nu mai 
puțin de 74 de microbuze 
de ultimă generație de 
care se bucură copiii din 
comunele clujene. Ceea ce 
ne-a permis să ajungem la 
acest grad de acoperire 
extrem de ridicat, este 
modul în care am utilizat 
fondurile, economiile 
astfel rezultate fi ind 
folosite pentru achiziția 
acestor șase microbuze 
suplimentare de care 
vor benefi cia circa 
2100 de copii”.
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Lucrările continuă 

în ritm susţinut la Spitalul 

Pediatric Monobloc 

din Cluj, iar preşedintele 

Consiliului Judeţean, 

Alin Tişe, a transmis 

că guvernul trebuie 

să fi nanţeze mai departe 

acest obiectiv important 

pentru regiune şi ţară.

Tişe susţine că lucrările pen-

tru edifi carea viitorului Spital 

Pediatric Monobloc din Cluj 

continuă în ritm susţinut, prin 

fonduri proprii, alocate în acest 

an de către forul judeţean.

Spitalul Pediatric 
Monobloc se face!

Potrivit unui comunicat al 

Consiliului Judeţean, în pre-

zent, pe amplasament se des-

făşoară activităţi constând în 

realizarea de umplutură pen-

tru zona fără subsol a spita-

lului, etapă la fi nalul căreia 

va fi  realizată platforma de 

lucru pentru efectuarea inclu-

ziunilor rigide, respectiv a pi-

loţilor foraţi, proces ce va în-

cepe în cca. două săptămâni. 

În acelaşi timp, pentru zona 

cu subsol a edifi ciului medi-

cal a început realizarea puţu-

rilor forate pentru drenarea 

apei de pe amplasament.

De asemenea, antrepreno-

rul lucrărilor derulează ope-

raţiuni de organizare de şan-

tier şi lărgirea accesului în 

şantier pentru a facilita intra-

rea utilajelor cu gabarit de-

păşit, precum şi decoperta-

rea stratului vegetal. Totoda-

tă, săpătura generală pe zo-

na drenului de test şi drenul 

de test pentru verifi carea vi-

tezei de drenare a apei de pe 

amplasament au fost fi nali-

zate în proporţie de 100%.

Lucrările de construcţie 

sunt executate de câştigătorul 

procedurii de licitaţie organi-

zate în acest scop, respectiv 

asocierea BOG'ART – CCN 

ALTYAPI YATIRIMLARI VE 

İNŞAAT ANONIM ŞIKRETI – 

UTI CONSTRUCTION AND 

FACILITY MANAGEMENT – 

DACORUM GRUP – D.Z. ME-

DICALE – TERRATEST GEO-

TEHNIC S.A., prin lider al aso-

cierii BOG’ART S.R.L, valoa-

rea contractului fiind de 

970.011.238,95 lei, fără TVA.

La fi nalul lunii martie, în te-

ren debutau lucrările de con-

struire efectivă a Spitalului Cli-

nic de Urgenţă pentru Copii, în 

sistem Monobloc, în urma emi-

terii ordinului de începere a lu-

crărilor pentru acest proiect.

Spitalul Pediatric 
Monobloc Cluj, investiţie 
de 1 miliard de lei

Cea mai modernă unitate 

pediatrică din ţară, în curs de 

edifi care în cartierul clujean 

Borhanci, va deservi circa 

50.000 de copii/an la nivel 

naţional. Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii, reali-

zat în sistem monobloc, va 

dispune de 506 paturi pentru 

spitalizare continuă, 51 de 

paturi pentru spitalizarea de 

zi şi 30 de paturi aferente ser-

viciului ATI.

Investiţia totală este de cir-

ca 1 miliard de lei şi benefi -

ciază de un termen de 4 ani 

pentru realizarea lucrărilor. 

După cum a arătat Alin Tişe, 

Consiliul Judeţean Cluj urmă-

reşte să realizeze aceste pro-

iect cu fi nanţare prin Progra-

mul Operaţional Sănătate, iar 

dacă va fi  necesar, adminis-

traţia judeţeană poate apela 

şi la fi nanţarea prin Banca Eu-

ropeană de Investiţii (BEI).

Lucrările continuă la Spitalul Pediatric Monobloc.
Tișe: „Guvernul să finanțeze mai departe acest obiectiv”.Tișe: „Guvernul să finanțeze mai departe acest obiectiv”.
Lucrările de edificare a Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii, o structură nouă, în sistem 
monobloc, continuă în ritm susţinut, transmite preşedintele Consiliului Județean Cluj

Lucrările continuă la Spitalul Pediatric Monobloc

ALIN TIȘE | 
președintele CJ Cluj

 „Lucrările pentru 
edifi carea noului Spital 
Pediatric Monobloc 
se derulează în ritm 
susținut prin fondurile 
proprii alocate în acest 
an de către Consiliul 
Județean Cluj. 
Așteptăm ca, pentru 
anii următori, Guvernul 
să înțeleagă 
și să fi nanțeze mai 
departe acest obiectiv 
important al țării 
și al Transilvaniei. Clujul 
trebuie să primească 
ceea ce merită! 
Noul Spital Pediatric 
Monobloc este necesar 
nu doar pentru copiii 
Clujului, ci și pentru 
cei din întreaga 
regiune sau țară!“
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16,6 
milioane de euro au 
fost prevăzuți în acest 
an de la Consiliul 
Județean Cluj pentru 
lucrările la Spitalul 
Pediatric Monobloc

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ceea ce urmează în dome-

niul transporturilor din 

punct de vedere al fi nanţării 

este dedicat căii ferate, 

în detrimentul rutierului, 

şi cred că este primul 

moment în care acest 

lucru se întâmplă, a decla-

rat, marţi, Robert Dobre, 

director în cadrul 

Departamentului 

de Finanţare pe Programe 

Europene din cadrul 

Ministerului Transporturilor 

şi Infrastructurii (MTI), 

la Zilele Feroviare.

„Vreau să vă spun că ce-

ea ce urmează din punct de 

vedere al fi nanţării este de-

dicat căii ferate, în detrimen-

tul rutierului, şi cred că este 

primul moment în care acest 

lucru se întâmplă. Toate sur-

sele de fi nanţare pe care noi 

le gestionăm şi le vom gesti-

ona ating direct sau indirect 

sectorul feroviar, fi e că ne re-

ferim la infrastructura fero-

viară propriu-zisă, fi e că ne 

referim la materialul rulant, 

fi e că ne referim la tot ceea 

ce înseamnă digitalizare sau 

cybersecurity, totul este atins 

de sursele de finanţare. 

PNRR-ul, într-adevăr, se în-

chide anul următor, dar am 

reuşit să pornim cele două 

mari lucrări de modernizare 

– Cluj Napoca – Episcopia Bi-

hor şi Arad – Caransebeş”, a 

afi mat Dobre.

Un program nou de fi nan-

ţare a proiectelor din dome-

niul feroviar este Fondul So-

cial pentru Climă, la care se 

va apela pentru moderniza-

rea liniilor secundare sau a 

celor afl ate în conservare, re-

prezentantul MTI numindu-l 

„o oportunitate absolut teri-

bilă pentru România”.

„Mai nou este Fondul So-

cial pentru Climă. Este un ele-

ment de noutate pe care ar 

trebui să-l ştim cu toţii, care 

vizează – şi noi mergem spre 

această ţintă – de a moderni-

za linii secundare pentru ca-

re niciodată nu am găsit re-

surse, linii secundare sau chiar 

unele afl ate în conservare şi, 

mai mult decât atât, există o 

componentă absolut fabuloa-

să: din bani europeni să se 

plătească subvenţie. Fondul 

Social pentru Clima zilele aces-

tea se discută, este legat de 

certifi catele verzi şi este o 

oportunitate absolut teribilă 

pentru România”, a arătat el.

În ceea ce priveşte Fondul 

pentru Modernizare, acesta es-

te deja o certitudine, potrivit 

lui Robert Dobre, care a amin-

tit că cele 67 de rame PESA au 

fi nanţare prin acest fond.

Dobre a subliniat că, pen-

tru prima dată, România a 

reuşit din bani europeni să 

modernizeze exclusiv în in-

dustria locală 75 de locomo-

tive, 55 de locomotive elec-

trice, 20 de locomotive con-

versie de la locomotiva die-

sel hidraulică la locomotiva 

pe acumulator şi 139 de va-

goane de toate tipurile – cla-

sa 1, clasa 2 sau bistro.

„Pentru prima dată, Ro-

mânia a reuşit din bani eu-

ropeni să modernizeze exclu-

siv în industria locală 75 de 

locomotive, 55 de locomoti-

ve electrice, 20 de locomoti-

ve conversie de la locomoti-

va diesel hidraulică la loco-

motiva pe acumulator şi 139 

de vagoane de toate tipuri-

le, fi e speciale, fi e de clasa 

1, clasa 2 sau bistro. Toate 

acestea sunt modernizări în 

curs efectuate de cei trei ma-

ri reparatori de locomotive 

din ţară şi trei mari repara-

tori de vagoane din ţară. Sunt 

bani care rămân în industria 

românească”, a explicat ofi -

cialul MTI.

De la şosele la trenuri. Clujul, pe harta marilor investiţii feroviare.

În luna septembrie, Guvernul a aprobat un con-
tract de fi nanţare în valoare de 300 de milioa-
ne euro de la Banca Europeană de Investiţii 
pentru susţinerea lucrărilor de reabilitare a lini-
ei feroviare Cluj-Napoca - Episcopia Bihor.

Valoarea totală estimată a proiectului este 
de 1,9 miliarde de euro, din care aproximativ 
1,1 miliarde euro provin din alocarea acorda-
tă prin Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă (PNRR), diferenţa fi ind asigurată 
din bugetul de stat, prin Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii, și din venitu-
rile proprii ale CNCF CFR SA.

„Obiectivele principale ale investiţiei sunt 
creșterea vitezei maxime operaţionale la 160 
km/h pentru trenurile de călători și 120 
km/h pentru trenurile de marfă. Finalizarea 
proiectului este estimată pentru anul 2027. 
Împrumutul de la BEI va fi  atras în maximum 
10 tranșe, fi ecare de minimum 30 milioane 
euro, și va acoperi până la 50% din costul to-
tal al investiţiei”, a transmis Guvernul.

Contract de finanțare de 300 mil. € pentru magistrala Cluj – Oradea
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Electric Castle 2026 aduce 

pe scenă legendele The 

Cure şi energia Twenty 

One Pilots. Electric Castle 

anunţă artiştii ce sunt cap 

de afi ş pentru vara 2026: 

Twenty One Pilots şi The 

Cure sunt confi rmaţi pen-

tru ediţia ce va avea loc 

între 16 şi 19 iulie, la 

Bonţida. Abonamentele 

sunt disponibile la un 

preţ special doar până joi, 

16 octombrie.

În istoria muzicii rock, e 

greu de găsit o trupă care să 

migreze atât de natural între 

piese psihedelice precum Ca-

terpillar la hit-uri altrock ca 

Just Like Heaven, trecând prin 

piese cu note post-punk pre-

cum A Forest sau cu un strop 

de pop ca Friday I’m in Love. 

The Cure este, pur şi simplu, 

The Cure: recognoscibili de la 

primele acorduri de chitară 

ale fi ecărei piese şi unici prin 

cariera lor în care au salutat 

discret premiile sau succese-

le din clasamente, fără să le 

acorde prea multă atenţie.

De la înfi inţarea în 1978, 

The Cure au oscilat între peri-

oade foarte prolifi ce, până la 

o pauză de aproape 16 ani în-

tre albume. În prezent, disco-

grafi a lor include 14 albume, 

cel mai recent dintre ele, Songs 

Of A Lost World, fi ind pe lista 

tuturor criticilor la capitolul 

superlative din 2024. Într-un 

moment a consumului rapid 

şi hit-urilor de o vară, The Cu-

re au ales să revină cu piese 

complexe, lungi, cu versuri 

aproape de poezie pură. Un 

material gândit pentru fani a 

avut un rezultat neaşteptat: 

tocmai noua generaţie i-a des-

coperit, mulţumită şi unor sta-

ruri tinere precum Yungblud, 

Olivia Rodrigo sau Gracie 

Abrams ce şi-au declarat ad-

miraţia faţă de „veteranii” ce 

sunt, încă din 2019, incluşi în 

Rock n Roll Hall of Fame.

„Noi nu suntem trendy. Noi 

suntem permanenţi” – una din-

tre cele mai repetate declaraţii 

ale lui Robert Smith, liderul The 

Cure, rezumă, cu umor brita-

nic, statutul unei formaţii ce va 

continua să strângă noi fani la 

fi ecare prestaţie live. Inclusiv 

în iulie 2026, la Electric Castle.

Despre fanii de la Electric 

Castle, Twenty One Pilots ştiu 

deja totul: fac o super atmo-

sferă, cântă din primul minut 

şi dansează până la ultimul 

bis. Exact cum s-a întâmplat 

şi în 2022, când trupa a fost 

pentru prima data la Bonţida, 

iar ecourile show-ului încă se 

păstrează puternice.

Twenty One Pilots au evo-

luat de la un proiect indie la 

statutul de superstaruri glo-

bale, bazându-se pe un stil 

foarte fl uid, ce combină rock 

alternativ, hip-hop şi pop. Au 

fost prima trupă din istorie 

care a avut toate piesele de 

pe două albume (Blurryface 

şi Vessel) certifi cate RIAA 

Gold, un record Gusiness. Pre-

mii Grammy, AMA, MTV, 12 

piese No 1 în topul Alternati-

ve Airplay – biografi a trupei 

e atât de plină încât e uşor să 

creezi că duo-ul american şi-a 

setat o reţetă pentru succes.

Tyler Joseph şi Josh Dun 

continuă, însă, să experimen-

teze şi să-şi transforme poves-

tea muzicală. De la concertul 

lor la Electric Castle, au lansat 

2 noi albume, Clancy (2024) şi 

Breach (2025). Dacă muzica 

sună diferit faţă de primele ma-

teriale din carieră, versurile ră-

mân, însă, la fel de personale, 

probând că, în 2025, starurile 

rock pot fi  sensibile şi vulnera-

bile, chiar dacă vând 65.000 de 

bilete la un singur concert. Pen-

tru că, nici nu se putea altfel, 

Twenty One Pilots a mai reuşit 

un nou record de pus în CV.

Concertul Twenty One Pi-

lots de la Bonţida va fi  unul 

dintre ultimele susţinute de 

trupă în Europa, înainte de 

a-şi muta turneul pe alte con-

tinente, până în 2029.

Pentru toţi cei care nu vor să 

rateze cele două show-uri de 

excepţie, doar până în 16 oc-

tombrie, la miezul nopţii, abo-

namentele la Electric Castle sunt 

la un preţ special. Pentru toate 

cele 4 zile de festival, preţul unui 

bilet este de 159 euro + taxe, 

pentru categoria VIP fi ind de 

279 euro + taxe. Tinerii cu vâr-

sta de până la 21 de ani, împli-

niti, benefi ciază de abonamen-

tul Youth Pass 21 la preţul de 

139 de euro + taxe.

Două generaţii de rock, un singur festival. 
The Cure şi Twenty One Pilots vin la Electric Castle!

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Unii dintre cei mai valoroşi 

muzicieni români din străi-

nătate se reunesc cu muzi-

cieni români din ţară într-o 

orchestră care să reprezin-

te România în lume, valori-

fi când astfel resursa româ-

nească dispersată şi recon-

textualizând-o.

Acest nou ansamblu se inti-

tulează Romanian Symphony 

Orchestra şi va debuta la Cluj-Na-

poca în data de 7 noiembrie, cu 

un concert extraordinar realizat 

sub bagheta maestrului Gabri-

el Bebeşelea. Evenimentul va 

avea loc în noua sală Héritage 

şi va da startul turneului inter-

naţional Way to Kölner Philhar-

monie. Biletele se pot achiziţi-

ona la preţ de early bird doar 

până în data de 23 octombrie.

Romanian Symphony Or-

chestra este varianta extinsă a 

Romanian Chamber Orchestra, 

„echipa naţională a muzicieni-

lor români”, înfi inţată în 2019 

sub bagheta maestrului Cristi-

an Măcelaru. Ansamblul a pri-

mit, în ianuarie 2025, Premiul 

de excelenţă al Uniunii Critici-

lor, Redactorilor şi Realizatori-

lor Muzicali din România.

Way to Kölner 
Philharmonie 
debutează la Cluj

Turneul internaţional Way 

to Kölner Philharmonie al Ro-

manian Symphony Orchestra 

este mai mult decât un proiect 

muzical. Este un proiect cultu-

ral de anvergură, care combi-

nă diplomaţia culturală cu ex-

celenţa artistică, oferind atât 

publicului din Cluj-Napoca, cât 

şi publicului german şi comu-

nităţii româneşti din Germania, 

o experienţă muzicală profun-

dă şi reprezentativă, la împli-

nirea a 145 de ani de relaţii di-

plomatice între cele două ţări.

Potrivit organizatorilor, tur-

neul este gândit ca un proiect de 

lungă durată, punând bazele u-

nei serii de evenimente menite 

să celebreze identitatea cultura-

lă românească în România şi Ger-

mania, continuând consolidarea 

relaţiilor bilaterale la nivel artis-

tic. Tema centrală a turneului es-

te destinul – un concept explo-

rat atât prin repertoriul ales, cât 

şi prin legătura dintre România 

şi Germania (o legătură constru-

ită în timp şi în mod bidirecţio-

nal – Transilvania parte a Impe-

riului Habsburgic, monarhia de 

sorginte germană, saşii aşezaţi 

în Transilvania etc.).

Startul turneului se va da în 

data de 7 noiembrie, când Clu-

jul va deveni scena unei întâl-

niri muzicale de neuitat. Uni-

citatea evenimentului este da-

tă şi de faptul că, odată cu acest 

concert, debutează în faţa pu-

blicului un nou ansamblu – Ro-

manian Symphony Orchestra, 

varianta simfonică a Romani-

an Chamber Orchestra, orches-

tră recunoscută şi apreciată pe 

plan naţional şi internaţional.

De la „Dansurile populare 
româneşti” la „Dublul 
concert” de Brahms

În minunata sală Héritage 

a Academiei Naţionale de Mu-

zică „Gheorghe Dima”, Roma-

nian Symphony Orchestra va 

lăsa moştenire Clujului o sea-

ră de excepţie, sub bagheta 

maestrului Gabriel Bebeşelea.

Programul porneşte de la 

energia specifi că „Dansurilor 

populare româneşti” de Béla 

Bartók şi continuă cu nobleţea 

şi profunzimea „Dublului con-

cert” de Johannes Brahms, în 

care doi solişti de talie interna-

ţională, violonista Ioana-Cristi-

na Goicea şi violoncelistul Be-

nedict Klöckner, se vor întâlni 

într-un dialog muzical intens şi 

emoţionant. Seara va culmina 

cu una dintre cele mai puterni-

ce şi mai dramatice creaţii ale 

muzicii universale – Simfonia a 

V-a de Beethoven, cunoscută 

drept Simfonia destinului, sub-

liniindu-se astfel tema centrală 

a turneului. Lucrarea refl ectă un 

destin zbuciumat, dar şi o vic-

torie a spiritului creator asupra 

limitărilor impuse de realitate.

În afară de Ioana-Cristina 

Goicea şi Benedict Klöckner, 

alţi solişti ai turneului sunt 

Luminiţa Marin (violă) şi Ser-

gio Pires (clarinet).

Romanian Symphony Orchestra debutează 
la Cluj, sub bagheta lui Gabriel Bebeșelea
Romanian Symphony Orchestra reuneşte la Cluj unii dintre cei mai valoroşi muzicieni români 
şi concertează în premieră în sala Héritage, sub bagheta lui Gabriel Bebeşelea

Romanian Symphony Orchestra va reuni la Cluj unii dintre cei mai valoroşi muzicieni români

Despre Romanian Symphony Orchestra
Reunirea unor muzicieni de excepţie sub egida Romanian 
Symphony Orchestra, dirijată de maestrul Gabriel Bebeșelea, 
aduce împreună expertiza naţională și internaţională, încurajând 
dialogul cultural între generaţii și spaţii geografi ce, din orchestră 
făcând parte 52 de muzicieni români din diasporă și din ţară.
Romanian Symphony Orchestra (începând cu 2025, la Cluj), 
Romanian Chamber Orchestra și Romanian String Quartet fac 
parte din același proiect de sufl et născut din dorinţa muzicienilor 
români din diasporă de a reprezenta și promova România în lu-
me, prin artă și cultură, adevărate “echipe naţionale ale muzicie-
nilor” constituite din unii dintre cei mai reprezentativi artiști ro-
mâni. Cu toate că proiectul a debutat în 2019, acesta este, prin 
valoarea componenţilor săi și prin contribuţia adusă la patrimo-
niul naţional, un punct de referinţă pentru cultura românească și 
un ambasador cultural al României în lume.
Directorul artistic al ansamblurilor este violistul Cristian Andriș, iar di-
rijorii orchestrei sunt maestrul Cristian Măcelaru – directorul artistic 
al Festivalului Internaţional George Enescu, dirijor principal al WDR 
Sinfonieorchester Köln și director muzical al Orchestrei Naţionale a 
Franţei – și Gabriel Bebeșelea – dirijor principal al Filarmonicii 
George Enescu. Înregistrările ansamblurilor sunt distribuite în întrea-
ga lume prin reţeaua European Broadcasting Union, care cuprinde 
69 de posturi din 56 ţări, ajungând astfel la unele dintre cele mai 
importante radiouri de muzică clasică din lume precum BBC3, 
France Musique sau SWR, și la televiziuni precum TVR sau France 3.
De-a lungul anilor, ansamblurile au concertat în săli importante 
precum Concertgebouw Amsterdam, Ateneul Român din 
București, Rhein-Mosel-Halle Koblenz, Casino de Madrid, Kloster 
Chorin, în festivaluri de renume precum Festivalul Internaţional 
George Enescu, Choriner Musiksommer, IMUKO Festival, Stretta 
Concerts Brugg, colaborând cu soliști de renume precum Simon 
Trpčeski, Benedict Klöckner, Teo Gheorghiu, Bryan Cheng, Carlos 
Ferreira, Sebastian Bohren și Alexandru Tomescu.

CRISTIAN ANDRIȘ | director artistic Romanian Symphony Orchestra
„Proiectul nostru se remarcă printr-un caracter de originalitate atât în componența 
artistică, cât și în conceptul general de promovare a culturii muzicale românești. 
Reunirea, sub egida Romanian Symphony Orchestra, a unora dintre cei mai valoroși 
muzicieni români din țară și din diasporă, într-un format de turneu internațional, 
este un demers artistic cu puternică valoare simbolică. Orchestra devine un simbol 
al unității românilor, o punte muzicală între cele două Românii“
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Proiect controversat în 

Parlament legat de modi-

fi carea RCA. Companiile 

de asigurări ar putea sta-

bili valoarea despăgubirii, 

locul unde se vor face 

reparaţiile, dar şi când va 

avea loc plata daunei. 

Service-urile, transporta-

torii şi organizaţiile de pro-

tecţie a consumatorilor sus-

ţin că astfel le sunt îngrădi-

te drepturile celor păgubiţi, 

scrie digi24.ro. Acum, şofe-

rii sunt cei care decid unde 

se duc, iar service-urile tri-

mit nota de plată asigurăto-

rilor, în multe cazuri umfl a-

te, acuză companiile de asi-

gurări, care sunt nevoite ast-

fel să urce preţul RCA.

Modifi cările propuse la le-

gea RCA provoacă revoltă în 

rândul service-urilor auto, dar 

şi a transportatorilor.

Patronatele susţin că păgu-

biţii ar urma să rămână aproa-

pe fără dreptul în urma aces-

tor modifi cări. Concret, vor-

bim despre faptul că asigura-

torii vor avea dreptul să sta-

bilească cuantumul despăgu-

birii pentru aceste accidente.

De asemenea, vor putea 

stabili şi termenul când se va 

face această plată şi, nu în ul-

timul rând, service-ul auto un-

de se vor face reparaţiile. De 

asemenea, şoferii păgubiţi vor 

rămâne fără dreptul de a avea 

o maşină pe care să o folo-

sească în timp ce autovehicul 

propriu este în service. Nu vor 

mai avea nici dreptul la pie-

se noi de schimb, ci doar se-

cond-hand. Rămâne însă de 

văzut care vor fi  modifi cările 

la această lege, pentru că, mo-

mentan, proiectul se afl ă în 

dezbatere la Parlament.

PSD nu votează 
amendamentele

PSD a transmis că nu va 

vota amendamentele la Legea 

RCA care afectează drepturi-

le asiguraţilor şi oferă asigu-

ratorilor o poziţie de forţă.

„PSD consideră că orice in-

tervenţie legislativă în dome-

niul asigurării obligatorii de 

răspundere civilă auto trebu-

ie să îşi propună îmbunătăţi-

rea condiţiilor pentru persoa-

nele asigurate, nu o înrăută-

ţire a lor. Ca atare, PSD va res-

pinge amendamentele intro-

duse la Camera Deputaţilor 

care ar oferi asiguratorilor o 

poziţie de forţă în raport cu 

persoanele asigurate. PSD va 

susţine transpunerea în legis-

laţia românească a modifi că-

rilor aprobate la nivel euro-

pean în domeniul asigurărilor 

de răspunde civilă auto. Însă 

această obligaţie a statului ro-

mân nu trebuie folosită pen-

tru a se strecura în lege pre-

vederi care favorizează asigu-

ratorii în dauna asiguraţilor. 

PSD susţine principiul practi-

cării unor preţuri rezonabile 

pentru reparaţiile auto acope-

rite de poliţele RCA şi comba-

terea speculei din acest sec-

tor de activitate. Însă norma-

lizarea raporturilor dintre fi r-

mele de asigurări şi service-uri-

le auto nu trebuie realizată pe 

seama şi în dauna plătitorilor 

de RCA”, au transmis soci-

al-democraţii.

Scandal pe modificările RCA. Asiguratorii ar putea stabili 
valoarea despăgubirii şi service-ul pentru reparaţii.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministerul Afacerilor 

Interne a prezentat ieri 

principalele măsuri 

şi modifi cări legislative 

la Codul Rutier propuse 

în cadrul proiectului 

„Siguranţă în Trafi c”, 

parte a eforturilor 

de reformare a sistemului 

rutier românesc.

Una dintre principalele no-

utăţi este integrarea într-un 

sistem naţional de monitori-

zare rutieră – e-SIGUR, ope-

raţional de la 1 ianuarie 2025.

Acesta presupune folosirea 

a peste 700 de camere mobi-

le ale Poliţiei Române pentru 

identifi carea abaterilor din tra-

fi c. De asemenea, proiectul 

prevede integrarea camerelor 

CNAIR şi ale administraţiilor 

locale, pentru a permite pro-

cesarea unui volum mare de 

date în timp real.

Pentru o efi cienţă crescu-

tă, la nivel naţional a fost în-

fi inţat un Centru de Monito-

rizare Automată a Trafi cului, 

responsabil cu procesarea con-

statărilor automate ale abate-

rilor rutiere.

Ce schimbări 
sunt la amenzi

Pentru a fl uidiza procedu-

rile şi a degreva poliţiştii ruti-

eri de sarcini administrative, 

MAI propune simplifi carea pro-

cesului de sancţionare:

Dacă proprietarul este şi 

conducătorul obişnuit al ve-

hiculului, procesul-verbal va 

fi  transmis direct şi conside-

rat comunicat automat.

Dacă proprietarul nu este 

şoferul, are posibilitatea să in-

dice identitatea celui care a 

condus, iar în acest caz, pro-

cesul-verbal devine nul, fără 

alte formalităţi. Se introduce 

şi conceptul de viteză medie, 

folosit deja în alte state euro-

pene, ca metodă de sancţio-

nare a excesului de viteză.

În ceea ce priveşte parca-

rea şi oprirea neregulamenta-

ră, sancţiunile vor fi  aplicate 

direct proprietarului vehicu-

lului, fără aplicarea de punc-

te de penalizare. Procesul-ver-

bal va fi  comunicat printr-un 

autocolant lipit pe parbriz.

Poţi primi amendă 
chiar dacă nu ai fost 
oprit de poliţie

Viteza medie reprezintă o 

metodă modernă de măsura-

re a vitezei cu care un autove-

hicul parcurge un anumit seg-

ment de drum. Spre deosebi-

re de radarele clasice, care în-

registrează viteza într-un sin-

gur punct, această metodă cal-

culează cât timp i-a luat unei 

maşini să traverseze un tron-

son bine defi nit, de la un punct 

A la un punct B. Pe baza dis-

tanţei dintre cele două punc-

te şi a timpului parcurs, siste-

mul determină automat vite-

za medie cu care s-a circulat.

Spre exemplu, dacă un ve-

hicul parcurge un tronson de 

10 kilometri în 5 minute, în-

seamnă că a avut o viteză me-

die de 120 km/h, iar dacă li-

mita de viteză este 100 km/h, 

şoferul a depăşit reglementă-

rile în vigoare, chiar dacă în 

apropierea camerelor nu a cir-

culat cu viteză mare.

Acest tip de monitorizare 

este deja utilizat cu în mai 

multe ţări europene, precum 

Austria, Olanda, Spania sau 

Bulgaria, şi are ca scop creş-

terea siguranţei rutiere, des-

curajând comportamentele 

iresponsabile din trafi c.

Prin introducerea acestui 

sistem şi în România, auto-

rităţile urmăresc reducerea 

numărului de accidente gra-

ve, în special pe drumurile 

naţionale şi pe autostrăzi, 

printr-un control mai efi ci-

ent şi echitabil al respectă-

rii limitelor de viteză. De a-

semenea, sistemul are avan-

tajul de a nu putea fi  „oco-

lit” de şoferi, întrucât moni-

torizează comportamentul 

pe o distanţă mai lungă, şi 

nu doar într-un punct izolat.

Dacă viteza medie depă-

şeşte limita legală, poţi fi  sanc-

ţionat chiar dacă n-ai fost oprit 

de poliţie. Aceasta poate fi  

aplicată şi pe autostrăzi, dru-

muri expres sau naţionale.

Valabilitatea permiselor şi 
responsabilităţi medicale

O altă măsură importan-

tă vizează corelarea valabi-

lităţii permiselor de condu-

cere cu rezultatele evaluări-

lor medicale. Conducătorii 

auto sunt încurajaţi să res-

pecte codurile de restricţii 

medicale, aspect vital pen-

tru siguranţa rutieră.

Reguli fl exibile pentru 
benzile dedicate 
transportului public

Autorităţile locale vor pu-

tea decide condiţiile de circu-

laţie pe benzile dedicate trans-

portului public, stabilind ce 

categorii de vehicule pot cir-

cula, în ce intervale orare şi 

alte particularităţi adaptate 

specifi cului comunităţii.

Digitalizarea serviciilor 
pentru şoferi

Un element central al pro-

iectului este digitalizarea com-

pletă a relaţiei dintre şoferi şi 

autorităţi, prin intermediul 

platformei HUB. Printre func-

ţionalităţi se numără:

•  Transmiterea online a cereri-

lor, notifi cărilor şi documen-

telor pentru permise auto.

•  Vizualizarea digitală a pro-

belor (exemplu: fotografi i cu 

abaterea).

•  Posibilitatea de a preda per-

misul suspendat virtual, prin 

confi rmarea online a peri-

oadei de suspendare.

•  Declararea online a acciden-

telor uşoare (fără victime), 

cu eliberarea rapidă a auto-

rizaţiei de reparaţie.

•  Notifi cări prin SMS, e-mail 

sau aplicaţie mobilă pentru 

şoferii înrolaţi în sistem.

Modificări majore la Codul Rutier!Modificări majore la Codul Rutier!
Se introduce viteza medie, ca în Bulgaria.
Legislația rutieră se modifică și aduce o serie de propuneri legislative și măsuri concrete 
care vizează îmbunătățirea siguranței rutiere și o mai bună organizare a traficului

Dacă viteza medie depăşeşte limita legală, poţi fi  sancţionat chiar dacă n-ai fost oprit de poliţie

ACCIDENTE RUTIERE

1478
de persoane decedate și 
3245 de persoane rănite 
grav înregistrate în 2024

ALCOOL LA VOLAN

38.000 
de conducători auto au fost 
depistați în trafi c băuți la 
volan anul trecut
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ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

ANUNŢ DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia me-
diului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările și 
completările ulterioare și Ord. 1798/2007, SC COSMIN & 
IONUŢ EXPEDITION SRL cu sediul în sat Răchiţele, nr. 
327, comuna Mărgău, judeţul Cluj, anunţă începerea de-
mersurilor în vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru 
obiectivul „Tăierea şi rindeluirea lemnului“ la sediul din sat 
Răchiţele, nr. 327, judetul Cluj, Eventualele sugestii și recla-
maţii se vor depune la sediul DJM Cluj, str. Calea Doroban-
ţilor nr. 99, biroul „Relaţii cu publicul” în zilele de luni – joi 
între orele 9:00-14:00, vineri între orele 9:00-13:00.

ANUNŢ DE MEDIU

LIDL ROMÂNIA SCS, cu sediul în satul Chiajna, str. 
Industriilor nr. 19, județul Ilfov, pentru proiectul: „Elabo-
rare documentaţie tehnică pentru autorizarea lucrărilor 
de construire imobil cu funcţiune comercială, amplasare 
post trafo, amenajări exterioare, accese şi parcare, am-
plasare unipol, totem, panouri publicitare şi signalistica, 
împrejmuire a terenului de fundare şi organizare de şan-
tier“, propus a fi  amplasat în județul Cluj, Municipiul Cluj-
Napoca, str. Theodor Palady, nr. 5, anunță publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 
A.P.M. Cluj, fără evaluarea impactului aspura mediului, 
fără evaluare adecvată și fără evaluare asupra mediului 
pentru proiectul menționat, propus a fi  amplasat în județul 
Cluj, municipiul Cluj-Napoca.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul A.N.M.A.P. Cluj din Ca-
lea Dorobanților, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 
0264-410 722, fax 0264410716, e-mail offi ce@djmcj.an-
map.gov.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la adat publi-
cării anunțului pe pagină de internet a autorității competențe 
pentru protecția mediului.

ANUNŢ DE MEDIU

 În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările și 
completările ulterioare și Ord. 1798/2007, SC REZIST DE-
COR SRL cu sediul în Municipiul Dej, Str. Dealul Rozelor, nr. 
5, bl. R, sc. B, ap. 12, judeţul Cluj, anunţă începerea demer-
surilor în vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru 
obiectivul „Staţie de sortare, spălare, concasare agregate 
minerale“ la punctul de lucru din sat Mica, nr. 183B, jude-
tul Cluj. Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la 
sediul DJM Cluj, str. Calea Dorobanţilor nr. 99, biroul „Rela-
ţii cu publicul” în zilele de luni – joi între orele 9:00-14:00, 
vineri între orele 9:00-13:00.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare, și Ord. 1798/2007, S.C. ALLI-
NOX INNOVATION S.R.L. anunţă începerea demersu-
rilor în vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiec-
tivul „Fabricarea produselor metalice“ din Cluj-Napoca, str.
Tiberiu Popoviciu nr.22U, Cluj Innovation Park, jud.Cluj.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la sediul 
D.J.M. Cluj, Calea Dorobanţilor nr.99, în zilele de luni: 9.00-
16.30; marţi, miercuri, joi, vineri: 9.00-14.00.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul 
liniştit şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case 
cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

¤ cameră de zi open space cu bucătăria

¤ două dormitoare ¤ hol ¤ baie ¤ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, 
geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă 
comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 

Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.
Ocupabil rapid.

Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697
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U-BT caută 
următoarea 
victorie!
După victoria în prelungiri în 
prima etapă din Liga Adriatică, 
scor 85-83 în faţa celor de la 
Krka (Slovenia), U-BT Cluj caută 
să obţină a doua victorie conse-
cutivă și în EuroCup. Studenţii 
au început cu stângul această 
competiţie, au cedat pe teren 
propriu în faţa lui Bahcesehir 
(90-98), însă au revenit și au 
triumfat în Lituania, cu 
Neptunas (107-102). Acum, ju-
cătorii antrenaţi de Mihai 
Silvășan s-au deplasat în 
Polonia pentru duelul cu Slask 
Wroclaw, programat în această 
seară de la ora 20:00. 
Polonezii sunt cu moralul la pă-
mânt înaintea meciului direct: 
au pierdut ultimele trei partide, 
două în campionat și una în 
EuroCup. Meciul de miercuri 
dintre cele două echipe va fi  al 
treilea din cele 18 pe care U-BT 
le va disputa în grupa A. La fi -
nalul sezonului regulat, primele 
două echipe din fi ecare grupă 
se califi că direct în sferturi, în 
timp ce următoarele patru se 
împerechează între ele pentru 
a juca în optimi.
La scurt timp după victoria 
din Slovenia, gruparea arde-
leană a anunţat că își întăreș-
te lotul: l-a transferat pe 
Saulius Kulvietis, al nouălea 
jucător venit la Cluj în aceas-
tă perioadă de mercato. 
Oficialii de la U-BT au anun-
ţat pe paginile oficiale de so-
cializare că au ajuns la un 
acord cu baschetbalistul în 
vârstă de 34 de ani, care mă-
soară 2,06 metri și a evoluat 
ultima dată în Lituania, la 
Šiauliai. În sezonul trecut, el 
a bifat 35 de meciuri oficiale 
și a adunat, în medie, 9.8 
puncte pe meci, 3 recuperări 
și 3 pase decivise. De-a lun-
gul carierei sale, Kulvietis a 
mai jucat pentru Joventut 
Badalona și MoraBanc 
Andorra (Spania), JDA Dijon 
(Franţa), VEF Riga (Letonia), 
Baskets Bonn (Germania) și 
Buyukcekmece (Turcia). El 
evoluează pe poziţia 4, dar 
care poate pune probleme 
adversarilor din spatele liniei 
de 3 puncte.

Sănătatea Cluj 
poate juca 
la Craiova!
Pentru al doilea an consecu-
tiv, Sănătatea Cluj s-a califi-
cat în grupele Cupei 
României. Anul acesta va da 
piept în faza grupelor cu 
Universitatea Craiova, Gloria 
Bistriţa și Petrolul Ploiești. 
Potrivit celor de la Fanatik, 
gruparii antrenate de Cosmin 
Tilincă și Vasile Miriuţă le-a 
fost înaintată o propunere de 
a juca meciul împotriva 
Craiovei în Bănie. Decizia fi-
nală le aparţine, însă, ardele-
nilor. „Pot spune doar că va 
fi frumos și o onoare să ju-
căm pe Oblemenco. Va fi 
foarte fain. Vă daţi seama ce 
ar fi pentru băieţii ăștia tineri 
de la Sănătatea Cluj să joace 
pe Oblemenco, pe un aseme-
nea stadion. Ar fi ceva senza-
ţional pentru noi toţi. Chiar 
ne dorim să mergem la 
Craiova”, a declarat Vasile 
Miriuţă pentru sursa citată.

Pe scurt

miercuri, 15 octombrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Şoc în Gruia! Fosta campi-

oană a rămas fără preşedin-

te în această pauză compe-

tiţională. Cristi Balaj 

va semna zilele următoare 

rezilierea contractului 

cu CFR, însă el nu mai 

activa în funcţie încă 

de weekend-ul trecut.

„Sâmbătă am decis, împre-

ună cu domnul Varga (Ioan 

Varga, patronul echipei n.red), 

să ne strângem mâna şi să în-

trerupem relaţiile contractua-

le, urmând să parafăm înţele-

gerea printr-un document zi-

lele următoare. Mă bucur că 

echipa este pe un trend as-

cendent şi a demonstrat în ul-

tima perioadă că are un lot şi 

un staff valoros. Am întâlnit 

la Cluj oameni de calitate, ală-

turi de care m-am ataşat. Le 

mulţumesc tuturor şi le urez 

din sufl et succes.

M-aş bucura ca Neluţu 

Varga să ajungă acolo unde 

şi-a propus pentru că meri-

tă foarte mult pentru toate 

eforturile pe care le-a făcut 

şi le face pentru CFR Cluj”, 

a declarat Cristi Balaj pen-

tru publicaţia Fanatik.

Varga: „Nu ştiu cine vine 
în locul lui!”

Informaţia potrivit căreia fos-

tul arbitru nu va mai continua 

în Gruia a fost confi rmată şi de 

Neluţu Varga, patronul echipei.

„Am vorbit cu Cristi Balaj 

şi am decis de comun acord 

să încetăm colaborarea. Fieca-

re om în viaţă ia anumite de-

cizii. Mie îmi pare rău pentru 

Cristi pentru că a dorit să ple-

ce de la CFR Cluj. Este un om 

de mare calitate şi un om co-

rect căruia nu am avut nicio-

dată ce să-i reproşez. Aşa se 

întâmplă în viaţa fi ecărei echi-

pe, în viaţa fi ecărui om, iei 

anumite decizii care crezi că 

sunt mai bune pentru tine şi 

pentru familia ta. Îi mulţumesc 

lui Cristi Balaj pentru colabo-

rarea pe care am avut-o. Ră-

mânem prieteni, aşa cum am 

fost întotdeauna”, a precizat 

Varga pentru sursa citată.

Omul de afaceri a recunos-

cut că nu ştie încă cine va fi  

noul preşedinte al echipei. Cu 

Balaj în funcţie, ardelenii au 

câştigat titlul de campioni în 

2022 şi Cupa României în 2025.

„Nu ştiu cine va veni preşe-

dinte la CFR Cluj pentru că Ba-

laj nu pleacă pentru ca mâine 

CFR Cluj să aibă un alt preşe-

dinte. O să mă gândesc în zile-

le şi săptămânile următoare şi 

o să iau decizia cea mai bună 

pentru club”, a încheiat Varga.

A mai avut două 
tentative de plecare

Cristi Balaj a devenit pre-

şedintele celor de la CFR Cluj 

în luna noiembrie a anului 

2021, adică în urmă cu aproa-

pe patru ani. În ultimul an şi 

jumătate, însă, el a mai avut 

două tentative de a pleca de 

la echipă: prima, a avut loc 

în luna aprilie 2024, când 

Corvinul Hunedoara i-a eli-

minat pe feroviari din Cupa 

României, iar a doua, în ur-

mă cu două luni, când sue-

dezii de la Hacken i-au pro-

dus CFR-ului cea mai dură 

înfrângere din cupele euro-

pene, scor 2-7. În ambele ca-

zuri, patronul CFR Cluj, Ioan 

Varga l-a convins pe Cristi 

Balaj să continue ca președinte 

în cadrul clubului.

Mai mult, chiar fostul ar-

bitru s-a plâns în urmă cu o 

lună de presiunea de la echi-

pă şi anunţa că se gândeşte 

să plece. „Iau în calcul seri-

os să renunţ. Chiar nu am 

timp de nimic, e greu, frus-

trant, obositor. Este mult prea 

frustrant să te chinui, să te 

implici, să ai multe de făcut 

şi să nu ţi se întoarcă rezul-

tate. Îmi este din ce în ce 

mai greu”, spunea Balaj în 

luna septembrie într-o inter-

venţie pentru Fanatik.

CFR Cluj a rămas fără preşedinte!
Cristi Balaj nu mai este preşedintele celor de la CFR Cluj! Cele două părţi au decis 
să întrerupă colaborarea la aproape patru ani distanţă de când fusese numit în funcţie

Cristi Balaj nu mai este preşedintele celor de la CFR Cluj

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Jucătoarele române 

de tenis Jaqueline Cristian 

şi Gabriela Ruse s-au califi -

cat, marţi, în sferturile 

de fi nală ale probei 

de dublu din cadrul turneu-

lui WTA 250 de la Osaka 

(Japonia), dotat cu premii 

totale de 275.094 de dolari.

Jaqueline Cristian şi sârboai-

ca Olga Danilovic s-au impus 

cu 6-3, 6-4 în faţa cuplului Nao 

Hibino (Japonia)/Katarzyna Pi-

ter (Polonia), după o oră şi 11 

minute de joc. În alt meci, Ga-

briela Ruse şi Ashlyn Krueger 

au profi tat de abandonul pere-

chii Ana Blinkova (Rusia)/Eli-

sabetta Cocciaretto (Italia), du-

pă 25 de minute, în urma pri-

mului set, câştigat cu 6-1. Pere-

chile câştigătoare şi-au asigurat 

fi ecare câte 2.540 de dolari şi 

54 de puncte WTA la dublu.

În sferturi, Jaqueline Cristian 

şi Olga Danilovic vor înfrunta 

cuplul Nadia Kicenok (Ucraina)/

Makoto Ninomiya (Japonia), iar 

Gabriela Ruse şi Ashlyn Krueger 

vor primi replica favoritelor nu-

mărul doi, Kristina Mladenovic 

(Franţa)/Taylor Townsend (SUA). 

(Agerpres)

Jaqueline şi Ruse, în sferturi!

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Dan Petrescu (57 de ani), 

fostul antrenor de la CFR 

Cluj, a vorbit pentru 

prima oară în spaţiul 

public după plecarea 

de la formaţia din Gruia.

Petrescu şi-a dat demisia de 

la CFR Cluj în urma înfrânge-

rii usturătoare cu Hacken din 

preliminariile Conference Lea-

gue, scor 2-7. La fi nalul me-

ciului, tehnicianul a anunţat 

că îşi va lua o pauză lungă de 

la antrenorat. „Am refuzat pâ-

nă acum cinci propuneri, din 

Bulgaria, Polonia, Egipt, Ara-

bia Saudită, Emirate, Rusia, cu 

hârtiile pe masă. Chiar ieri m-a 

sunat şi o echipă de top din 

Kazahstan. I-am refuzat de la 

bun început pe toţi. Nici da-

că-mi dau zece milioane de 

euro, nu plec nicăieri, deocam-

dată. Vom vedea la vară! Am 

nevoie de o pauză. Şi mental, 

şi medical! Vreau doar să mă 

odihnesc şi, dacă va veni mo-

mentul oportun mai târziu, mă 

voi gândi şi la o echipă”, a de-

clarat fostul component al Ge-

neraţiei de Aur pentru GSP.

Petrescu a oferit detalii des-

pre stilul său de viaţă de când 

nu mai activează în fotbal, pre-

cizând că starea sa de sănătate 

s-a îmbunătăţit între timp. „Nu 

e nimic special. Mie îmi place 

să muncesc, dar acum am ne-

voie să fac anumite tratamen-

te, lucrez la sală, mă plimb prin 

parc în fi ecare zi. O să vină şi 

fetele pe la mine. Sunt în Cluj, 

unde am şi foarte mulţi prie-

teni. Fac ce n-am făcut toată 

viaţa: mă odihnesc puţin! Nu 

vreau să intru în detalii despre 

starea mea de sănătate, dar sunt 

OK”, a încheiat el. Petrescu a 

contribuit la şase trofee pe ban-

ca CFR-ului: cinci titluri şi o Cu-

pă a României.

„Nu revin nici pentru 
10 milioane de euro!”


	pagina 01
	pagina 02
	pagina 03
	pagina 04
	pagina 05
	pagina 06
	pagina 07
	pagina 08

